\*) Addit augustissimus legislator: *jedoch daß diß orts  
 die ledige weibes person in der bestraffung etwas  
 leichter gehalten werde.* Quum enim nulla hic  
 facta sit tori violatio, et fidem quoque, quam  
 coniux coniugi debet, non misera illa mulier-  
 cula, sed stuprator, abruperit, adeoque vix adul-  
 terae nomen illa mereatur: leuius omnino pu-  
 nienda visa fuit, non quidem, vt alio poenae ge-  
 nere plectatur, sed vt poenae istae, pecuniaria,  
 carceris vel operarum publicarum, et virgido-  
 mae parumper mitigentur.

## §. CXCVII.

## §. CXCVII.

Sed et 18) in TIROLENSI comitatu  
 gitur cum adulteris, quandoquidem  
 discrimine personarum prima et secunda  
 carcere cum ieiunio, (*bey wasser und brod*)  
 tertia exsilio puniuntur. IVS TIROL. *Lib. VII.*  
*tit. XL.* Ast multum 19) ab hoc iure discor-  
 pat WVRTEMBERGICVM, quod *tit. XCIV.* pri-  
 mum adulterium carcere et infamia; alterum  
 numellis et relegatione; tertium gladio puni-  
 niri iubet, quamvis postea nouella Luduici  
 Ducis constitutio anni MDLXXXVI. secun-  
 dum adulterium vitore gladio persequatur  
 HARPRECHT *Respons. LXIV.* Denique 20) et  
 in episcopatu WVRZBURGICO adulterium pri-  
 mum, sed duplicatum, fustigatione et relega-  
 tione perpetua; iteratum poena capitali  
 simplex multa vel operis publicis trimestri-  
 bus expiatur. B. HOFFM. *diff. de dissensu iur.*  
*poena adult. Cap. V. §. VII.*

## §. CXCVIII.

Similes et alibi constitutiones reper-  
 Nec non Nam 21) IVRE DITHMARSICO *art. CXXXVII.*  
 in Dit- mum adulterium LX. marcis; iteratum fustiga-  
 marfia, tione et relegatione coercetur. 22) in  
 terris BADENSI *Part. VII. tit. XXIX.* primum in  
 Badensi- chatus carcere menstruo, (*bey wasser und brod*),  
 bus, ciui- et multa XIV. flor. et XVIII. cruciger. Nec  
 tatibus imperia- non infamia et priuatione dignitatum; ite-  
 libus? rum numellis et perpetua relegatione; ter-  
 tium gladio punitur. 23) Lenissimae vero  
 in hoc coercendo flagitio plerumque sunt ci-  
 uitates

uitates liberae atque imperiales, quae raro admodum gladio animaduertunt in adulteros. *J. KRESS. comment. ad constit. crim. pag. 38.*

Saltim prima vice raro, aut nunquam poenam capitalem irrogant adulteris. LVRECENSIVM ius iam pluribus supra descripsimus. Similis fere est poena, quam adulteris infligunt AVGVSTANI, ARGENTORATENSES, MVLHVSINI, BREMENSES, ESLINGENSES, HAMBVRGENSES, immo et ciuitates quaedam municipales, veluti MINDENSIS, de qua CRVS. in *comment. ad statuta Mind. p. 292.* IVTERBOCENSIS, et VRGEN. de quibus BERGER. in *electis crimin. p. 130. et supplement. part. I. obs. XXXVIII.* Pleraque hic debemus diligentiae B. HOFFMANNI in *dissert. de dissensu iur. in pun. adult. crim. Cap. V. §. VIII.*

### §. CXCLX.

Enimuero uti lenioribus esse licuit ordinibus imperii, quam iuris Romani conditoribus: ita nec quidquam iis obstitit, quo minus nonnulli maiore seueritate adulteria coererent. Hinc 24) IVRE PROV. PALAT. *Part. V. tit. XXX.* tam caelebs, quam maritus, in adulterio cum alterius vxore deprehensus, vel eius criminis conuictus, capitis damnatur, vel gladio percutiendus, vel in aqua suffocandus. 25) Eidem poenae gladii locus est in adulterio duplicato in BOHEMIA. Vid. WEINGART. *fasc. diuers. iur. Lib. I. part. III. p. 273.* nec non 26) in MARCHIA: BRVNNEM. *process. crim. Cap. IX. n. XXX.* quum contra simplex ibi arbitrarie puniatur. SCHEPL. *const. March. Part. I. tit. I.* Id quod etiam 27) obtinet in duca-

Capitale adu-  
terium in  
palatina-  
tu, Boe-  
mia,  
Mar-  
chia, du-  
catu  
Magd. et  
alibi.

ducatu MAGDEBVRGICO; nisi quod ibi et cœu-  
libis concubitus cum nupta capitalis est;  
ORD. POL. MAGDEB. *Cap. LXIX. §. III.* necesse  
28) in ducatu BRVNSVICENSI: ORD. POL. BRVNSVIC.  
*Cap. VI. §. II.* et 29) TERRIS ANHALTINIS, vbi et  
cœlebs, alienum torum persultans, eadem  
dii poena adficitur, ORD. PROC. ANH. *tit. XL*  
cui 30) per omnia similis est constitutio  
NASSOVICI *Part. I. n. LXXV.* et 31) SOLMENSIS  
*Part. II. \**)

\*) Sunt et quaedam poenae adulterii admodum sin-  
gulares, et vno alteroue tantum loco receptae,  
veluti, quam supra apud BAVAROS vidimus.  
Talis etiam est AVGVSTAE VINDELICO-  
RVM, vbi adulter non modo prima vice carce-  
ri mancipatur per quatuor hebdomadas,  
*nemlich zum wenigsten acht tage mit dem leib, wer  
aber die andern drey wochen mit dem geld büssen  
und ablegen will, das mag er für einen jeden tag  
mit drey gülden thun.* ORD. POL. AVG. *art. 1*  
*MDLXXV.* verum etiam nomen eius inscribitur  
in librum, quem vocant *das blaue buch.* *verum*  
*Comment. ad const. crim. p. 311.* qui ibidem etiam  
observat, VLMAE adulteros aliquamdiu pacis  
to pulmento, *mit haberbrey.* Notabilis est  
na, quam nobilibus MEKLENBYRGICIS minatur,  
POL. MEKLENB. *art. MDLXXII. vom tadtschlag  
eheberuch p. 10.* puta, vt feudo priuetur: at  
poenam ab vsu recessisse, observavit TARNOW  
*de feud. Megalop. Cap. II. sect. I. §. XIV. p. 190.*

## §. CC.

Seuerif-  
simae le-  
ges Hol-  
sat. et  
Saxoni-  
cae.

Sed nescio, an vsquam terrarum actiora  
legum vincula sint, quam in HOLSATIAE parte  
et SAXONIA. Quemadmodum enim 32) in tractu  
EYDERSTADENSI Ioannes Adolphus, Dux, an-  
no MDCVII omne adulterium, siue sim-  
plex,

plex, siue duplicatum, capitale esse iussit. *HEIMANNI NORTFRIS. chronic. Lib. III. Cap. VII. pag. 271. ita 33)* non multo mitiores sunt leges electorales SAXONICAE, quae et in duplicato adulterio et in simplice, vbi caelebs cum nupta concubuit, vtrumque gladio feriri iubent, nec parcent vitae mariti, innuptam stuprantis, hanc fustigatione duntaxat punientes. \*) *Part. IV. CONST. AVG. XIX.*

\*) Eandem poenam et in reliquae extra electoratum Saxoniae parte in adulteros statuit B. ERNESTVS PIVS in ORD. PROV. *Part. II. cap. IV. tit. X.* quamvis alibi adulteram, siue cum marito alterius, siue cum caelibe concubuerit, virgis tantum caedi velint. *RICHT. decis. LXXXVIII. n. 88.* Certe si legibus ex animis hominum euelli posset libido, nusquam terrarum, quam ibi, castius viveretur, et iam pridem mos et lex maculosum edomuisset nefas.

§. CCL.

Tam variae sunt in Germania adulterii poenae, quamvis 34) vel ideo rariora eorum <sup>Cur ex-</sup>empla <sup>empla</sup> existent exempla, quod crimen illud immis- <sup>horum</sup>sione seminis perfectum esse, de eoque iudi- <sup>suppli-</sup>ci constare debeat, ob verba *CONST. CRIM. art. CXX: den er mit seinem eheweibe verbracht hat.* <sup>ciorum</sup> <sup>rariora?</sup> Accedit 35) quod et plures aliae sunt causae, ob quas poena ordinaria cessat, veluti si coniux adulter ab altero desertus sit: si adultera sit mulier quaestuaria: si morbus diuturnus coniugem impediuerit, quo minus coniugis officio in toro fungeretur: si alterutrius rei confessio deficiat: si coniux, qui adulterium accusat, ipse in eodem luto haeret. <sup>(El. I. G. Tom. II.)</sup> <sup>M</sup> <sup>reat;</sup>

reat; immo et si innocens coniux poenam alterius deprecetur, de qua deprecatione paulo post erit dicendi locus. Vid. KRESS. *ibid.*

§. IV. p. 311. *sequ.*

### §. CCLII.

Poenam ordinariam minuit coniugis innocentis deprecatio.

Nimirum quum maiores nostri multa hic relinquerent arbitrio coniugis innocentis, quippe cui adulteri fere addicebantur: (§. CLXXIII. \*) non mirum est, 36) ubique fere inuauisse consuetudinem, vt in deprecatione coniugis innocentis ad mitigandam poenam alterius aliquid momenti positum esse, eaque 37) non modo coniugi, sed et socio delicti, prodesse credatur, CARPZ. *quaest. LV. n. 122.* quamuis dissentiat BRVNEM. *process. inquis. Cap. IX. n. VI.* Ex eodem patet 38) cur, si a legibus Saxonice discesseris, nihil intersit, siue duplicatum sit adulterium, siue simplex: KRESS. *ibid.* modo 39) innocens, et vxor quidem Saxonica, consentiente curatore, deprecetur, seque alteri gratiam facere delicti, nec matrimonii solutionem cupere, profiteatur, et 40) decreta adultero relegatione, relegatum comitari constituerit. \*) Cuius iuris originem illi mihi non satis intelligere videntur, qui id in honorem matrimonii fieri statuunt.

\*) Non decernitur, coniugem innocentem simul esse relegandum, quod sane iniquissimum esset: sed eum comitari relegatum teneri, *dass der ebe-gatte ihm mit wesentlicher wohnung zu folgen schuldig.* Quum enim gratiam delicti coniugi adultero fecerit innocens: redintegratum inter eos est matrimonium, quumque inter officia coniugum

gum sit indiuidua vitae consuetudo; facere non potest, quin relegatum tamquam coniux comitem innocens. Vid. KRESS. *ibid.* p. 312.

## §. CCIII.

Ex eadem ratione 41) eo facilius Germani coniugi innocenti dederunt facultatem vindicandi illatam sibi iniuriam, torumque nefarie violatum: et hinc 42) Vindicta priuata an permissa coniugi innocenti? *CONSTIT. CRIM. art. CL.* inter homicidia, quae impune fiunt, refert caedem adulteri, in adulterio a marito vel patre deprehensi, *da einer iemand um unkeuscher werk willen, die er mit seinem eheweib oder tochter übet, erschlägt.* Ex iis enim, quae supra ex legibus Germanorum attulimus, satis constare arbitramur, non tum primum id ius in Germaniam inuectum esse a Carolo V. sed iam inde ab antiquissimis usque temporibus ibi viguisse. \*)

\*) Quamuis enim Carolus V. hac licentia patri tantum et marito data, ius Romanum pro norma habuisse videatur, (quum leges Germanicae uxori etiam laesae feminam cum marito concubentem addicerent *LEG. WISIG. Lib. III. tit. IV. §. IX.*) non tamen reliqua, quae ius Romanum exigit, inculcauit, e. g. ut pater simul occidat filiam: ut marito ea vindicta permittatur, si vilissimae conditionis hominem, vel honestiorem, tribus contestationibus monitum, occiderit: ut id non nisi domi suae liceat. *l. 20. sequ. l. 32. ff. ad leg. Jul. de adult.* Quare merito dubites, an hic omnia ad viuum sit rescatura criminalis Germanorum iurisprudentia, quamuis non desint omnino, qui cum GYDELINO aliisque patribus et maritis adimendam existiment hanc occidendi licentiam.

## §. CCIV.

Poena  
nefan-  
dae Ve-  
neris.

Quum porro de crimine nefandae Veneris nihil paene, nisi quod ex sacro codice, vel depromptis inde conciliorum canonibus, desumptum sit, in legibus Germanorum reperiamus: (§. CXC.) eo proclivius 43) fuit Carolo V. indistincte poenam viuicomburii minari omnibus, qui contra naturam vel generis sui, vel sexus, flagitium fecissent, quum eodem genere supplicii ipse Deus Sodomitas olim perdiderit. CONST. CRIM. art. CXVI. At, 44) quod ad usum forenses attinet, hodie eos tantum, qui contra naturam generis peccarunt vivos comburi, pecudemque simul occidi: contra 45) sexu abusos gladio percuti, inter omnes omnino legum criminalium interpretes constat: CLASEN. ad d. art. CXVI. KRESS. *ibid.* p. 292. *sequ.* qui 46) et reliqua impudicitiae nefandae crimina extra ordinem puniri, animaduertunt. KRESS. et BEYER. *ibid.*

## §. CCV.

Nec non  
incestus.

Quumque idem paene de incestu dicendum sit: (§. CXCIII. 5.) 47) hic quoque mores veteres non aboleuit Carolus V, sed diferte sanxit, artic. CXVII: *So einer vnkeuschheit mit seiner stiefftochter, mit seines sohnes eheweib, oder mit seiner stieffmutter treibt, in solchen, vnd noch nähern sipschafften, soll die straff, wie davon in vnserer vorsehnen vnd vnsern kaysserlichen geschriebenen rechten gesetzt, gebraucht,*

gebraucht, und derhalb bey den rechtsverständigen raths gepflogen werden. At quia paulo obscurior est haec dispositio: 48) moribus inualuit, vt incestus, contra ius naturae cum ascendentibus vel descendentibus admissus, gladio; 49) contra ius diuinum posituum *Leu. XVIII. et XX.* fustigatione; \*) 50) contra ius humanum mitiore poena, pro ratione *πενίαιων*, puniatur: BEYER. *ad const. crim. art. CXVII. §. IV.* KRESS. *ibid. §. II.* quamuis 51) et hic delinquentium aetas, stupor, ignorantia, aliaeque circumstantiae poenam iure meritoque mitigent. KRESS. *ibid. §. III.*

\*) Si quando incestus cum adulterio coniunctus est, et leges moresque patrii capitale esse iubent adulterium: id supplicium tanto magis ab incestuosis sumendum esse, nemo dubitauerit. Ceterum quum nihil fere definiat criminalis Caroli V. statutio: non mirum est, mundum hic regi opinionibus, pleraque a doctoribus celebrioribus tradita fere pro lege esse, e. g. quod hic locus non sit precibus innocentis coniugis: MYLIUS *add. ad Beieri comm. ibid. §. VII.* itemque, quod crimen hoc non quinquennii, sed vicennii, praescriptione exstinguatur. CARPZ *Part. III. quaest. CCXLI.* KRESS. *ibid. §. III. not. \* 3.*

## §. CCVI.

Ex sexto axiomate (§. CXCIII.) intelligitur, 52) cur et hodie stuprum carcere aliquot hebdomadam vel multa, quam vocant *die hubren-brüche*, expietur, et 53) stupratori praeterea iniungatur, vt aut vxorem ducat stupratam, aut pro facultatibus patris eius dotet, quin 54) compressam sponsam, vel inie-

cta spe matrimonii plectam, abscisse ducere teneatur, et priore casu 55) vsque ad pubertatem, (vel *so lange, bis es sein brod selbst erworbén kan,*) infanti alimenta praestare debeat. Additur plerisque locis 56) poenitentia publica, *die kirchen-busse*, quam tamen censuram ecclesiasticam poenam vocandam esse negant. BRVNEM. *iur. eccles. Lib. II. Cap. XIX. §. XXVII. sequ.*

### §. CCVII.

Itemque  
lenocini-  
nii.

Non multum quoque a maiorum moribus (§. CXCIII, 7.) in coercendo LENOCINIO discesserunt posteri. Quamvis enim 57) eos, qui filias vel vxores prostituunt, infames esse Carolus V. iubeat, iisque poenam iure communi statutam minetur, id est, poenam capitis, *l. 29. ff. ad leg. Iul. de adult.* et 58) reliquam lenonum lenarumue colluuiem, de prudentum consilio relegatione, numellis, abscissione aurium, fustigatione plectendam censet: *art. CXXIII.* tamen 59) abscissio aurium numquam decernitur, et 60) crimen hoc detestandum, et cum maximo humani generis detrimento coniunctum, pro laxa saeculi in deterius ruentis disciplina, raro ea, qua par erat, feueritate vindicatur.

### §. CCVIII.

Denique  
meretriciae tur-  
pitudi-  
nis.

Ceterum quum in eo a iuris Romani placitis quam maxime olim differrent Germanorum mores, quod apud illos meretricum turpitude extra legis Iuliae poenam esset: *l. 13.*

§. 2.

§. 2. ff. l. 22. C. ad leg. Jul. de adult. Germani, studiosiores castitatis, ne istud quidem probrum impune esse paterentur: (§. CXCI, 8.) non obscura est ratio, cur 61) tales mulierculae alicubi numellis constrictae, virumque stramineum tergo portantes, praecunte carnifice, et tympanum pulsante, urbibus eieciantur: alicubi 62) inclusae caueae versatili aliquamdiu in girum agantur; alibi 63) currui iunctae lutum et sordes ex vrbe euehere cogantur: plerisque tamen locis, vbi occasio est, detrusae in ergastulum, aliquamdiu laboribus adsuefiant. Quo, quidem instituto nihil est salubrius. Nam

*Otia si tollas, periire Cupidinis arcus.*

## TIT. XXV.

## DE VI PVBLICA ET PRIVATA.

## §. CCIX.

Vis omnis statui civili aduersa.

**N**ihil est, quod magis reipublicae tranquillitatem turbet, quam si homines non in iure manus conferant, sed rem repetant ferro, et freti potentia, ipsi sibi ius manu dicant. Quum enim finis et causa constituendarum ciuitatum, teste PLATONE *de republ. Lib. II.* praecipua fuerit μήτ' ἀδικεῖν, μήτ' ἀδικεῖσθαι, ne homines facerent, paterenturue iniurias: facile patet, nullam fore rempublicam, aut certe pessime adfectam, in qua sibi quisque actor, testis, iudex, atque exsequutor litis esse posset.

## §. CCX.

Germani olim vi malebant vti, quam iure experiri.

Et tamen Germani, temporibus TACITI non tam facile obliuisci poterant libertatis naturalis, vt non fas cuique esse crederent, ius suum vi persequi, vel hostem cogere in ordinem, et armis denique consequi, quod alii iudicium ope consequuntur. Saltim veteres omnes, qui de harum gentium natura ac moribus aliquid memoriae prodiderunt, eas vi et armis potius, quam iudiciis, inter se contendisse, narrarunt. Inprimis eo pertinet, quod refert VELLEI. PATERC. *hist. Lib. II. Cap. CXVIII.* miratos esse Germanos, visa Romanorum iurisdictione, quod *hi iustitia finiunt iniurias, solitaque armis discerni iure termi-*

terminant: \*) itemque, quod de inimicis, ab universis familia susceptis, refert Tacit. de morib. Germ. Cap. XXX.

\*) Sed non videtur tamen id Germanis proprium, sed cum plerisque gentibus aliis vetustioribus commune fuisse. Nescio, an id Romani quoque modo de maioribus suis passi sint, raris sancte inter se servato ritu vindictarum, vel manum in iure conferendi, quem accuratius descripsit GELLIVS noct. Att. Lib. XX, Cap. X: et insigni dissertatione illustravit v. C. GE. EVN. ION. GUERUS, Lips. MDCCXXIII. Quamvis enim ea non solida vis esset, sed civilis et festuaria, quae verbo diceretur, non manu fieret cum vi bellicae et cruenta, ut ait GELLIVS: videtur tamen hic ritus solidam illam vim veterum repraesentare, vel statum istum, ad quem alludit ENNIUS:

*Pellitur e medio sapientia: vi geritur rex.  
Spernitur orator bonus, horridus miles amatur.  
Haud doctis dictis certantes, sed maledictis,  
Misceant inter sese inimicitias agitantex.  
Non ex iure manu confertum, sed mage ferro,  
Rem repetunt, regnumque petunt, vadunt solida vi.*

Vim sane quamdam adumbrant illae vindictae, et eam quidem procul dubio, qua veteres ipsi suis rebus solebant consulere, antequam maiore auctoritate reges et magistratus ius dicere coepissent.

### §. CCXL

Quo iucundius vero hominibus est inimicos viciscendi studium: eo aegrius adduci se patiebantur Germani etiam insequentibus temporibus, ut litigiosa fora sequerentur. \*) Idque vel inde patet, quod in morem Gothorum vi potius, quam iure inter se certantium, grauter inuectus CASSIODORVS

Qui mos et medio aedo mansit.

*Lib. III. Cap. XXIV. Cur, inquit, ad monomachiam recurritis, qui venalem iudicem non habetis? quid opus est homini lingua, si causam manus agit armata? et Cap. XXIII. Remoue consuetudines abominanter inolitas: verbis ibi potius, non armis, caussa tractetur. Ne plus intentio ciuibus rapiat, quam bella consumant. Scuta in hostes erigant, non in parentes, vel cognatos. Adeo ne inter hos quidem sine vi et armis transigebatur. Non repetimus hic, quae supra (§. LXXI. \*) de Henrici IV. temporibus obseruauimus.*

\*) Hinc quemadmodum Romanos ad veterem illam et solidam vim, qua eorum maiores vsi fuerant, adumbrantam ritum vindiciarum seu vim imaginariam retinuerant: (§. CCX. \*) ita simile quid reperias apud Germanos, qui, latis legibus, iudiciisque rectius constitutis, vim tamen quamdam restituerunt forensem, vt maiorum suorum mores hoc singulari certamine praesentarent. In eo tantum discrimen erat, quod vis illa apud Romanos erat festucaria, apud Germanos solida et vera, sed iudicis tamen arbitrio facta. Pertinent huc, quae ex LEGE ALAM. tit. LXXXIV. et BAIVVR. tit. XI. Cap. V. de iudicio, quod dicebatur *webading*, attulit laudatus IOECHERVS *diff. de ritu. vindic. §. XXVIII.*

### §. CCXII.

Hinc opus visum legibus senioribus, quales Wisigothica. Eo acrioribus legum vinculis constringenda videbatur procax illa vim hostibus inferendi licentia, quam a maioribus veluti per manus traditam iam aegre dimittebant posteri, etiam quando, institutis rectius iudiciis, nemini non esset in iure experiundi copia. Ac curatissime de VI cauit LEX WISIGOTH. *Lib. VIII. tit.*

*in l. quae §. III. eos, qui, condunatis hominibus, caedis vel seditionis causa vint fecerint, LX; focios criminis in eius patrocinio non constitutos, L; seruos alienos, CC. ictibus flagellorum lacerari; eos, qui aliquem intra aedes suas inclusum habuerint, XXX. solidis mulctari, et centies flagello caedi; focios criminis singulos in XV. solidos damnari, et centies flagris caedi, seruos ducentis ictibus emendari iubet: paullo maiorem vero poenam minatur iis, qui quem sua domo excluderint, vel domum alienam sua auctoritate adprehenderit, descripserint, \*) obsignarint. IBID. §. IV.*

\*) DESCRIBERE DOMVM idem esse videtur, ac titulum domui adfigere, quo dominus eius exprimeretur. Solebant enim veteres tales titulos adfigere praediis, vt, cuius essent, et, ad quem pertinerent, sciri posset, quemadmodum hodie praediis nobilium insignia dominorum eum in finem adfigi solent. De eo more, cuius passim meminerunt iura nostra *l. fin. §. 5. C. de delat. tot. tit. C. de his qui potent. nom. tit. praediis adfig. et tit. C. ut nemo priuat. titul. praed. vel alien. impon. vel vela reg. suspendat l. ult. §. 2. ff. quod vi aut. clam. Nou. XXVIII. Cap. V. Nou. XXIX. Cap. IV. Nou. XXX. Cap. VIII.* plura reperies apud CUIAC. *ad haec loca: in primis Tomo II. p. 107, 108, 657. et Tomo X. p. 886. edit. Neap. LINDENBROG. in glossar. p. 1422. CAR. DV FRESNE glossar. Lat. voce titulus.*

### §. CCXIII.

Eadem lex varias huius criminis species distinguit. Nam eum, qui rem suam alteri vi extorsit, iure suo priuat, quae lex ex *l. 7. C.*

Quid ea cautum de variis huius criminis speciebus?

unde vi defuncta videtur, et  
 postea nullum ius in illa habere  
 duplicem aestimationem, praesertim  
 §. II. et V. eum, qui ad res ali-  
 das homines inuicauit, et in vi-  
 cios criminis singulos in quibus  
 L. ictuum poenam condemnat  
 similitque, ac modo acriore  
 poena adfici vult eos, qui in  
 constitutorum res inuaserint, et  
 ipsi euntes in expeditionem vim  
 §. IX, qui receptum dederint  
 reis, vel quorum ope et consilio  
 quid factum fuerit. \*) IBID. §. X.

\*) Eodem titulo et de seruorum poe-  
 uetur, veluti, vt, si dominorum  
 riant, domini pro iis satisfaciant  
 sin insciis dominis, hi nihilominus  
 vel seruos noxae dedant: §. V. qui  
 to ictuum numero coerceantur.  
 VI. Non necessarium visum est  
 sequi, quum sufficiat, scire, quum  
 narum in hos animaduertentis  
 tiae laude celeberrimi.

### §. CCXIV.

Quid de  
 raptu  
 mulie-  
 rum?

Quum vero et RAPTUS virginum  
 rum, et STUPRUM VIOLENTVM ad vi-  
 etiam de hoc utroque crimine et  
 na non silet lex WISIGOTHICA. \*)  
 quidem quod attinet, de eo pro  
 Lib. III. tit. III. praecipiturque, §.  
 ingenuus ingenuam virginem vel  
 puit, feminae illibatae recuperata  
 bonorum suorum dare cogatur: sin-

sent pudicitiam, omni spe nuptiarum exclu-  
 sus, ducentisque flagellorum ictibus lacera-  
 tus, et ingenuitate priuatus, addicatur paren-  
 tibus vel feminae ipsi in seruitutem, et qui-  
 dem cum vniuersa substantia, si liberos non  
 habeat legitimos, quippe quibus tunc impro-  
 bi parentis bona salua relinquebantur. Quin  
 capitis damnabantur raptor et rapta, si nu-  
 ptias fecissent: *IBID. §. II.* et raptores *is-  
 tae* impune occidebantur. *IBID. §. VI.*

\*) Immo nec vlla alia lex Germanicarum gentium.  
 Videtur ergo hoc crimen in Germania frequen-  
 tissimum, ac poene quotidianum fuisse, sub  
 pretii magnitudine deterriti, rapere sibi vxores  
 maluerint homines, quam redimere, siue ridicu-  
 lo errore magis decorum putarint feminae rapi,  
 quam vitro viros sequi. Iam Arminium, virum  
 fortem, et primae inter Germanos dignitatis, ra-  
 puisse Thufeldam, praeter alios refert *TACITUS,  
 Annal. Lib. I. Cap. LI.* Et medio aevo  
 huiusmodi exempla exstant etiam non minus il-  
 lustria, quae infra suo loco dabimus. Quam man-  
 sit alicubi infanus mos ad patrum vsque memo-  
 riam, idque notabili *HYPERI* testimonio proba-  
 mus, qui *praefect. ad pondoct. Lib. XLVIII. tit.  
 VI. §. IV.* de Frisia sua: *Qui volentes, inquit,  
 virgines viduasque abducunt, tantum abest, ut ca-  
 pite puniantur, uti vix vnquam, poene dixerim  
 numquam, criminis accusentur, et quandoque tam  
 frequenter fiat, ut parum absit, quis pro dex-  
 teritate amatoria nec ineleganti habeatur.*

### §. CCXV.

Sed sicuti haec erat poena raptus ordinaria, Quid de  
 si quis ingenuus iniuriam, iniuratis parentibus, raptu  
 rapuisset: ita si his scientibus volentibusque sponsa-  
 rapta esset alii desponsa, et parentes pretii, <sup>rum?</sup>  
 quod

quod prior sponsus dederat, quadruplum reddere cogebantur, et raptor sponso addicebatur in seruitutem. *IBID.* §. III. Fratres, quorum ope et consilio rapta fuerat soror, si viuis parentibus id fecissent, vt ipse raptor, puniebantur, sin iis mortuis, quinquagies caesi semissem bonorum amittebant, sorori a se proditae cessurum. *IBID.* §. IV. Qui alienam sponsam, inuitis parentibus et cognatis, rapuerat, virgis caesus vniuersam substantiam amittebat, ex vno semisse sponso, ex altero raptae cessuram, vel, si soluendo non esset, addicebatur vtrique venumdandus, pretiumque inde redactum inter sponsum sponsamque aequa lance diuidebatur. *IBID.* §. V. Quae quidem huius criminis persecutio, triginta demum elapsis annis, exspirabat. *IBID.* §. VII.

\*) De seruis quoque, huius criminis reis, ibidem factis accurate cauet *LEX WISIGOTHICA*, Nam si iubente domino seruus rapuisset, ille pro hoc ad omnem satisfactionem obstrictus erat. Sin incio domino, et eo quidem consilio, vt ingenuam vxorem duceret: damnabatur capitis, alioquin decaluatus CCC. ictibus lacerabatur. *IBID.* §. VIII. Paulo seuerior erat poena serui liberatam vel ancillam alienam rapientis, *IBID.* §. IX. et X. multoque grauior sollicitatorum alienarum nuptiarum, qui et ipsi addicebantur laesis. *IBID.* §. XI. Qui non tam ipsi rapuerant, quam auxilium tulerant raptoribus, ii, si ingenui essent, quinquagies caesi, X. auri vnciis; sin serui, iique incio domino raptori opem tulissent, centum singuli ictibus multabantur.

## §. CCXVI.

Similis fere ex ea lege erat poena STUPRI violenti. Ingenius enim, qui ingenuae pudicitiam vi extorserat, criminis convictus, centum ictibus caedebatur, feminaeque addicebatur, ipsi quoque cum stupratorum cognatarum alicui seruiturae, si stupratori nubere non dubitasset. Servus, qui ingenuam vi compresserat, vivus comburebatur. LEG. WISIG. *L. III. tit. IV. §. XIV.* Ancillam qui vi stuprauerat, servus CC. ictibus flagellorum, ingenuus L, ac praeterea XX. solidis, ancillae soluendis, puniebatur: eandemque poenam pro seruo subire tenebatur ipse dominus, si eius iussu seruus tantum flagitium admisset. *IBID. §. XVI.*

Nec non de stupro violento?

## §. CCXVII.

Progredimur ad OSTROGOTHOS, apud quos de vi permulta edixerat rex eorum Theodericus. Primo enim eos, qui coadunatis hominibus aliorum possessionem inuadant, impune occidi permittit: *EDICT. THEOD. §. XVI.* Deinde insequente *§. XVII. sequ.* et raptorem et mulierem raptam, si consenserit, capitis damnat, parentibus vero aut curatoribus, id crimen non persequentibus, vel cum raptore pactis, exilium irrogat, libertate in praemium promissa servis, qui crimen hoc, a dominis dissimulatum, detulissent. Persequendi vero raptores erant intra quinquennium, eoque temporis spatio elapso ius hoc expirabat, quin liberi interea suscepti ex

Leges Ostrogothicae de vi et raptu mulierum.

ex rapta pro legitimis habebantur. Quam-  
cillam rapuerat coadunatis hominibus, siue  
ingenuus siue seruus, raptoris poenam sub-  
ibat, eademque seueritate coerceretur con-  
ductor, cuius consensu id factum fuisset. Do-  
minus denique ancillae, quo sciret non in-  
bente illa rapta fuerat, fundum vel praedium  
ex quo rapta erat, amittebat.

### §. CCXVIII.

De stu-  
pro vio-  
lento.

Idem edictum et pudicitiae virginum vi-  
duarumque praesidium circumponitur. Si  
quis enim vi stuprasset virginem ingenuam,  
ipse nobilis et nondum maritus, uxorem  
ducere, et quintam facultatum suarum  
partem titulo sponsaliciae largiri, si  
iam uxorem haberet, tertiam bonorum  
tem vitiatae dare cogebatur: sin quod  
ret, non haberet, extremo supplicio  
batur. EDICT. THEODORIC. §. LIX. *Violenter*  
si quis vi compresserat, adulterii poenam  
subibat. *IBID.* §. LX. *Seruus qui vi stuprasset*  
*ingenuam, conuento domino, rebus ex*  
*patet factis, capite feriebatur: IBID.* §. LXXI.  
Sed et ingenuus peregrinus, qui vi  
ancillae intulerat, si dominus vellet,  
ducere poterat, similis tunc futurus con-  
ditionis. Si vel dominus vel peregrinus  
eam conditionem adspernaretur, hic  
duo eiusdem pretii mancipia dare teneba-  
tur, caedendus alias fustibus, aut *vitiosae ci-*  
*uitatis collegio deputandus.* \*) *IBID.* §. LXXIV.

\*) Quid

\*) Quid vero est: *deputare viciniae civitatis collegio?*  
 Nihil aliud, quam ad operas publicas municipii  
 alicuius damnare. Dicebantur hi COLLEGIATI,  
 EDICT. THEOD. Cap. LXIX. de iisque ISIDOR. Orig.  
 Lib. IX. Cap. IV. COLLEGIATI dicuntur, quod eor-  
 um collegio custodiisque deputentur, qui facinus ali-  
 quod commiserunt. Et fuit hoc sordidissimum genus  
 hominum patre incerto progenitum. Sunt haec paullo  
 obscuriora, at ita tamen intelligenda, quod faex haec  
 hominum confluerit ex facinorosis, spuriiis, simi-  
 libusque, eorumque fuisse, operas prosecutioni-  
 bus equorum praebere, l. 1. C. Theod. de operas  
 a collat. incendia coercere, et alias viles praesta-  
 re operas. Vid. BRISSON. de verb. signific. bat  
 voce.

### §. CCXIX.

Apud BVRGVNDIONES ob quamlibet vim al-  
 teri factam ingenuus pecunia multabatur, Burgun-  
 feruus fustibus caedebatur. Eo sane perti-  
 dent, quae tit. XXV. §. I. et II. de iis, qui leges de  
 hortum alienum vi sint ingressi, tit. vi.  
 XXVII. §. I. II. IV. sequ. de irruptione per  
 sepem, §. III. et addit. I. tit. I. §. I. de via  
 publica vel vicinali alicui clausa, sancita esse  
 legimus. Qui virginem ingenuam rapuerat,  
 eamque corruperat, sexcuplum puellae pre-  
 tium cum multa XV. sol. exsoluere cogeba-  
 tur, aut, si tantum non esset in eius bonis,  
 parentibus addicebatur. LEX BVRG. tit. XII.  
 §. I. II. Qui puellam volentem rapuerat,  
 triplum tantum praestabat: IBID. §. III. quin  
 impune id faciebat, qui virginem incorru-  
 ptam restituisset parentibus. IBID. §. IV. An-  
 cillam alienam si quis ingenuus vi compres-  
 serat, XII. solidis multabatur; seruus, hu-  
 (El. I. G. Tom. II.) N ius

ius criminis reus, CL. ictibus caedebatur.  
IBID. tit. XXX.

§. CCXX.

Francorum  
leges de  
vi.

At FRANCI imprimis vim omnem, publicam ac priuatam, eo feuerioribus legibus coercere studebant, quo magis illis antiquissimis temporibus ius in manibus positum esset. \*) Nam LEX SALICA tit. XVIII. edit. ECCARDI eum, qui alienam villam inuasit, XXX. solidis; (LINDENBROGIANAE tit. XVI. §. I. sequ. et auctorem delicti et socios LXII. solidis;) eum, qui simul ianuam confregit, canem occidit, homines percussit, res ibi repertas carro auexit, solidis CC. et criminis socios LXII. sol. et dimidio mulctari, quin apud LINDENBROG. simul omnium rerum ablatarum aestimationem praestare iubet.

\*) Obseruauit hoc iam ECCARDVS ad leg. Sal. p. 42. cuius en verba: *Adsalitio huiusmodi, (ita enim vocabant inuasionem,) violenta frequens fuisse videtur apud Francos. Vnde et, qui inimicos habuerant, cum iis aliquando paciscebantur, ut ab adsalitione eorum tuti essent, sibi que etiam scripto securitatem confirmari faciebant. Formula inter Andegauenses quinta securitatem de superfallicione, ut vocat, hanc proponit: Dum non est incognitum, qualiter aliquis homo, nomen illi, aliquo homine, nomen illo, mallauit de res suas, et ipse illi male ei exinde numquam fecisset. Proinde ipse illi ante bonis hominibus conuenit, ut hanc epistolam facere deberit, ut nullo umquam tempore contra ipso agere non praesumat. Quod si illi, aut aliqua persona ad vicem suam ipsa causa resultare praesumerit, solidus tantus inter tibi et fisco componere debeat,*  
et

et quod repetit, vindicare non valeat, et haec securitas firma permaneat.

§. CCXXI.

II, qui inter Francos lege Romana viue- Eae ex-  
bant, ex lege Iulia relegatione vel deporta- aspera-  
tione puniebantur. Sed quum nec inter tae po-  
Francos lex Salica; nec inter prouinciales Iu- stea.  
lia ad rei summam proficere videretur: po-  
stea omnis vis capitalis esse coepit. Hinc  
CAPITVL. *Lib. VI. §. CCLXXXIX. edit. LINDEN-  
BROG. Qui manifestam detegitur fecisse vio-  
lentiam, non iam relegatione aut deportatione  
insulae plectatur, sed SUPPLICIUM CAPITALE ex-  
cipiat, nec, interposita prouocatione, sententia,  
quae in eum fuerit dicta, suspendatur. Et  
Lib. VII. §. CLXIV. Conuictus in iudicio de  
evidente violentiae crimine, reus capite punia-  
tur. \*)*

\*) Et ex hac lege sub Ludouico, infante, supplicium in Germania sumtum esse videtur ab Alberto, Bambergensi, quem anno DCCCCV. manibus vinctis adductum, omnibus adiudicantibus, CAPITALEM SENTENTIAM, facultatibus et possessionibus in fiscum redactis, suscepisse, refert REGINO *Annal. ad d. ann.* Quamuis enim et maiestatis crimen concurreret, fatente OTTONE FRISING. *Cbron. Lib. VI. Cap. XV.* non tamen vniquam hostili animo fuerat aduersus Ludouicum regem, vel rempublicam, sed vim fecerat comitibus vicinis, et Conradum occiderat. Videtur ergo contumacia eius et proscriptio occasionem dedisse eius inimicis, vt eum simul reum maiestatis peragerent, quo eius facultates hoc colore a fisco possent eo facilius occupari.

## §. CCXXII.

Nec minus frequens ac paene quotidiana  
 Quid de raptu sanxerint Salii. *ac viduarum*, adeo ut ne regii quidem patris  
 sanctimonia homines audaciores deterrent,  
 quo minus uxores vi sibi inde quaerere  
 Et LEX quidem SALICA tit. XIV. §. I. et II. hic  
 mulctam cum capitali et dilatura irrogat  
 et quidem raptori ipsi solidorum LXII. cum  
 dimidio: focis criminis, si tres puellae  
 mo rapuerint, XXX. solidorum, si plures  
 adfuerint, V. solidorum, iis, qui sagittas fecerint  
 habuerint, (per quas ECCARDVS pag. 34. *ma-*  
*gia*, nos arma intelligimus,) III. solidorum.  
 Qui puellam, in Regis patrocinio ac tutela  
 constitutam, rapuerat, praeter mulctam  
*profredo* LXII. solidos cum dimidio per  
 bat: qui sponsam alterius, tantumdem  
 mulcta, et sponso XV. solidos, vel, si  
 dum iam domum ducebatur, raptam com  
 fillet, CC. solidos debebat. Ingenuus  
 alienam ancillam, vel ingenua, rapti se  
 passa a seruo, vna cum illo redigebantur in  
 uitutem: nisi veniam impetrarent liberorum  
 causa, cuius rei exempla sunt apud MARCVL  
*Eib. II. Cap. XXIX.* BIGNON. *Cap. XIX.* LIN  
 DENBR. *Cap. XXVI.* ANDEGAV. *Cap. LVIII.*  
 seruus vero vel lidus regius, raptus inge  
 nuam, capitis damnabatur, nisi gratis illi fie  
 ret huius supplicii, statusque liberorum inde  
 procreatorum confirmaretur. Quo pertinet  
*charta de agnatione, si seruus ingenuam trahit,*  
 apud MARCVLF. *Lib. II. Cap. XXIX.*